

SENATO DELLA REPUBBLICA

*Attesto che il Senato della Repubblica,
il 19 dicembre 2023, ha approvato il seguente disegno di legge,
d’iniziativa del Governo:*

Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 15 novembre 2023, n. 161, recante disposizioni urgenti per il « Piano Mattei » per lo sviluppo in Stati del Continente africano

Art. 1.

1. Il decreto-legge 15 novembre 2023, n. 161, recante disposizioni urgenti per il « Piano Mattei » per lo sviluppo in Stati del Continente africano, è convertito in legge con le modificazioni riportate in allegato alla presente legge.

2. La presente legge entra in vigore il giorno successivo a quello della sua pubblicazione nella *Gazzetta Ufficiale*.

IL PRESIDENTE

ALLEGATO

MODIFICAZIONI APPORTATE IN SEDE DI CONVERSIONE
AL DECRETO-LEGGE 15 NOVEMBRE 2023, N. 161

All'articolo 1:

il comma 1 è sostituito dal seguente:

« 1. Al fine di rafforzare la collaborazione tra l'Italia e Stati del Continente africano, con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, previo parere delle Commissioni parlamentari competenti, è adottato il Piano strategico Italia-Africa: Piano Mattei, di seguito denominato "Piano Mattei", documento programmatico-strategico volto a promuovere lo sviluppo in Stati africani. Le Commissioni parlamentari si esprimono con le modalità e nelle forme stabilite dai regolamenti delle Camere. Il termine per l'espressione del parere è di trenta giorni dalla richiesta, decorso il quale il Piano è approvato anche in assenza del parere »;

al comma 2, dopo le parole: « anche digitali, » sono inserite le seguenti: « partenariato nel settore aerospaziale, » e dopo le parole: « anche nell'ambito delle fonti rinnovabili, » sono inserite le seguenti: « dell'economia circolare e del riciclo, »;

al comma 5, dopo le parole: « le attività di programmazione » sono inserite le seguenti: « , di valutazione di impatto ».

All'articolo 2:

al comma 1, dopo le parole: « made in Italy nel mondo, » sono inserite le seguenti: « dal Vice Ministro dell'ambiente e della sicurezza energetica delegato in materia di politiche e attività relative allo sviluppo sostenibile, », dopo le parole: « rappresentanti di imprese a partecipazione pubblica, » sono inserite le seguenti: « di imprese industriali, della Conferenza dei rettori delle università italiane, » e le parole: « terzo settore, » sono sostituite dalle seguenti: « Terzo settore nonché »;

al comma 2, dopo la parola: « Presidente » sono inserite le seguenti: « del Consiglio dei ministri »;

al comma 3, dopo le parole: « Per la partecipazione alla cabina di regia » sono inserite le seguenti: « , ai suoi componenti ».

All'articolo 3:

al comma 1:

alla lettera a), le parole: « collaborazione tra Italia e Stati » sono sostituite dalle seguenti: « collaborazione tra l'Italia e Stati » e le

parole: « amministrazioni pubbliche ad essa partecipanti » *sono sostituite dalle seguenti:* « amministrazioni pubbliche che compongono la Cabina medesima »;

dopo la lettera a) è inserita la seguente:

« *a-bis*) promuove le attività di incontro tra i rappresentanti della società civile, imprese e associazioni italiane e africane con lo scopo di agevolare le iniziative di collaborazione territoriale e promozione di attività di sviluppo »;

alla lettera c), dopo le parole: « attuazione del Piano » *è inserita la seguente:* « Mattei ».

All'articolo 4:

al comma 1, dopo le parole: « struttura di missione » *il segno di interpunzione « , » è soppresso e le parole:* « e articolata » *sono sostituite dalle seguenti:* « e che è articolata »;

al comma 4, le parole: « per le attività della struttura di cui al presente articolo » *sono sostituite dalle seguenti:* « per le attività della struttura di missione di cui al comma 2 »;

al comma 6, dopo le parole: « struttura di missione » *è inserito il seguente segno di interpunzione:* « , ».

All'articolo 5:

al comma 1, le parole: « una relazione sullo stato di attuazione del Piano » *sono sostituite dalle seguenti:* « la relazione sullo stato di attuazione del Piano Mattei » *e le parole:* « previa approvazione da parte della Cabina di regia » *sono sostituite dalle seguenti:* « approvata dalla Cabina di regia, ai sensi dell'articolo 3, comma 1, lettera *d*) ».

